
 

 

 

 

 

Ziņojums par 

politisko partiju un to apvienību 

2023. gada pārskatu pārbaudēm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2025 

 



 2 
 

 

Atbilstoši Politisko organizāciju (partiju) finansēšanas likuma (turpmāk – Finansēšanas 

likums) 8.5 panta ceturtajā daļā noteiktajam Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs (turpmāk – 

Birojs) veica politisko organizāciju (partiju) un to apvienību (turpmāk – politiskās partijas) iesniegto 

2023. gada pārskatu pārbaudes. 

1. Pārskatu iesniegšana 

Pamatojoties uz Finansēšanas likuma 8.5 panta otrajā un trešajā daļā noteikto, 2023. gada 

pārskatus ir iesniegušas 60 politiskās partijas, un tie ir publicēti Biroja tīmekļvietnē un laikrakstā 

“Latvijas Vēstnesis”. 

Par 2023. gada pārskatu iesniegšanas kārtības neievērošanu astoņas politiskās partijas sauktas 

pie administratīvās atbildības, un tām uzlikts naudas sods kopējā apmērā 8900 euro. 

Nr.p.k. Politiskā partija Sods, euro 

1.  Atmoda 1200 

2.  Atmoda Latvijai 1200 

3.  Jaunā Saskaņa 1200 

4.  Vienoti Latvijai 1200 

5.  Rīcības partija 500 

6.  Sadarbība 1200 

7.  TAUTAS KALPI LATVIJAI 1200 

8.  Par Cilvēcīgu Latviju 1200 

 

Par 2023. gada pārskatu iesniegšanas kārtības neievērošanu, t.i., pārskata savlaicīgu 

neiesniegšanu, ir pieņemts viens lēmums izbeigt administratīvā pārkāpuma procesu pārkāpuma 

maznozīmīguma dēļ pret politisko partiju “Tev, Jūrmalai”. 

Politisko partiju “Atmoda Latvijai” un “Sadarbība” darbība ir izbeigta. Politiskajām partijām 

“Atmoda” un “Par Cilvēcīgu Latviju” noris darbības izbeigšanas process. Savukārt politiskajām 

partijām “Vienoti Latvijai” un “Rīcības partija” noris darbības apturēšanas process. 

2. Pārskatu pārbaudes 

2.1. Informācija par piešķirto valsts budžeta finansējumu 

2023. gadā 13 politiskajām partijām tika aprēķināts 5 888 209,44 euro valsts budžeta 

finansējums. Savukārt 12 politiskajām partijām tika izmaksāts 5 675 351,04 euro valsts budžeta 

finansējums, kas bija jāizlieto atbilstoši Finansēšanas likuma normām.  

 

Nr.p.k. Politiskās partija un to apvienības nosaukums Izmaksāts valsts budžeta 

finansējums, euro 

1. Jaunā VIENOTĪBA 992 000 

2. Zaļo un Zemnieku savienība 796 045,28 

3. APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, 

Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija 

700 141,20 

4. Nacionālā apvienība "Visu Latvijai!"-"Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK" 

666 063,52 

5. Stabilitātei! 470 897,44 

6. PROGRESĪVIE 448 548,30 

7. LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ 442 244,14 

8. “Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija 330 518,28 

9. PLI 290 055,22 

10. Platforma 21 187 365,24 



 3 
 

 

11. JKP Jaunā konservatīvā partija 186 287,68 

12. SUVERĒNĀ VARA 165 184,74 

 

Informācija par izmaksāto valsts budžeta finansējumu katrai politiskajai partijai publicēta 

Biroja tīmekļvietnē https://www.knab.gov.lv/lv/valsts-budzeta-finansejums. 

2.2. Informācija par izlietoto valsts budžeta finansējumu 

Politiskās partijas kopā no tām izmaksātā valsts budžeta finansējuma 2023. gadā Finansēšanas 

likumā noteiktajām mērķu grupām izlietojušas 4 343 424,97 euro: 

1. mērķu grupai “biroja un darbinieku uzturēšanai” – 1 936 149,53 euro.  

2. mērķu grupai “darbības saturiskai nodrošināšanai” – 865 517,64 euro. 

3. mērķu grupai “komunikācijai ar sabiedrību, politiskajai aģitācijai” – 1 541 757,80  euro. 

 

Informācija par politisko partiju valsts budžeta finansējuma izlietojumu ir apskatāma šī 

ziņojuma pielikumā Nr. 1 “Politisko partiju valsts budžeta finansējuma izlietojuma aprēķins 

sadalījumā pa mērķu grupām 2023. gadā” un pielikumā Nr. 2 “Valsts budžeta finansējuma 

izlietojuma sadalījumā pa mērķu grupām 2023. gadā skaidrojums”. 

2.3. Informācija par ziedojumiem un biedru naudām 

Pamatojoties uz Finansēšanas likuma 3. panta trešajā daļā un 4. panta trešajā daļā noteikto, 

politiskās partijas ziņojušas Birojam par 2023. gadā saņemtajiem 321 556,61 euro ziedojumiem un 

128 030,62 euro publicējamajām biedru un iestāšanās naudām. 

2.4. Informācija par pieņemtajiem lēmumiem 2023. gadu ziedojumu un biedru naudas 

pārbaudēs 

Par 2023. gadā saņemto ziedojumu iesniegšanas kārtības neievērošanu Birojs pieņēma 

divus lēmumus piemērot 50 euro naudas sodu politiskajai partijai “Latvijas Zaļā partija” (sods 

samaksāts) un 250 euro naudas sodu politiskajai partijai “Tautas varas spēks” (sods nav samaksāts). 

Politiskā partija “LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ” anonīmu ziedojumu 10 euro atmaksājusi 

valsts budžetā. 

2.5. Informācija par konstatētajiem pārkāpumiem 2023. gada pārskatu pārbaudēs 

Birojs veica 60 politisko partiju gada pārskatu, tai skaitā valsts budžeta finansējuma 

izlietošanas atbilstības Finansēšanas likuma prasībām, pārbaudes. 18 politiskās partijas sauktas pie 

administratīvās atbildības, un tām uzlikts naudas sods kopējā apmērā 5775 euro.  

Turpmāk šajā sadaļā iespējams iepazīties ar Biroja konstatētajiem pārkāpumiem. 

1. “Jaunā VIENOTĪBA” 

Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.1 daļā noteikts, ka Ministru kabinets izdod noteikumus, kuros 

nosaka šā panta pirmajā daļā paredzēto valsts budžeta finansējuma izlietojuma mērķu grupu veidus, 

kā arī pieļaujamos izdevumus. 

Ministru kabineta 2020. gada 14. janvāra noteikumu Nr. 24 “Politiskajām organizācijām 

(partijām) piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojuma noteikumi” 4. punkta 4.6. apakšpunktā 

teikts, ka politiskajām partijām politiskās un saimnieciskās darbības nodrošināšanai piešķirto valsts 

budžeta finansējumu aizliegts izmantot to valsts amatpersonu atalgojumam, kas minētas likuma “Par 

interešu konflikta novēršanu valsts amatpersonu darbībā” 4. panta pirmās daļas 1., 2., 3., 4., 5., 6., 7., 

8., 9., 10., 11., 12., 13., 14., 16., 18., 19., 19.1, 21. un 26. punktā. Savukārt minēto noteikumu 

https://www.knab.gov.lv/lv/valsts-budzeta-finansejums


 4 
 

 

4. punkta 4.7. apakšpunktā noteikts, ka aizliegts izmantot valsts budžeta finansējumu pārējo valsts 

amatpersonu atalgojuma daļas segšanai, kas pārsniedz vienas minimālās mēnešalgas apmēru 

(turpmāk tekstā – Atalgojuma izmaksas ierobežojums). 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politisko partiju apvienība “Jaunā 

VIENOTĪBA” nav ievērojusi atalgojuma izmaksas aizliegumu 2023. gadā kopējā apmērā 

30 436,57 euro. Tai skaitā konstatēts, ka 2024. gadā šī aizlieguma pārsniegums kopējā apmērā ir 

4 294,61 euro. 

 

Politisko partiju apvienībai “Jaunā VIENOTĪBA” par Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.1 daļā 

un Ministru kabineta 2020. gada 14. janvāra noteikumu Nr.24 4. punkta 4.7. apakšpunktā noteiktās 

kārtības neievērošanu piemērots administratīvais sods 100 naudas soda vienības ar daļēju atbrīvošanu 

no naudas soda samaksas, kas atbilst 250 euro (sods samaksāts). 

Papildus Birojs 2024. gada 15. oktobrī pieņēma lēmumu par 24 731,18 euro atmaksu valsts 

budžetā, jo no kopējās divu gadu pārsnieguma summas 34 731,18 euro politisko partiju apvienība 

atmaksāja labprātīgi 10 000 euro. 

Politiskā partija daļēji atmaksājusi lēmuma summu 12 365,61 euro valsts budžetā. 

2. “APVIENĪBA JAUNLATVIEŠI” 

Finansēšanas likuma 4. panta trešā daļa nosaka, ka politiskā partija 15 dienu laikā pēc tam, 

kad saņemts dāvinājums (ziedojums) par to paziņo Birojam, izmantojot Elektronisko datu ievades 

sistēmu (turpmāk – EDIS). 

Ministru kabineta 2019. gada 10. septembra noteikumu Nr. 417 “Politisko organizāciju 

(partiju) informācijas par iestāšanās naudām, biedru naudām, dāvinājumiem (ziedojumiem), vēlēšanu 

ieņēmumu un izdevumu deklarāciju un gada pārskatu iesniegšanas un publicēšanas noteikumi” 9. un 

10. punktā noteikts, ka politiskā partija 15 dienu laikā no dāvinājuma (ziedojuma) saņemšanas vai 

atmaksas (atdošanas) elektronisko datu ievades sistēmā sniedz informāciju par saņemtu, nepieņemtu 

vai dāvinātājam (ziedotājam) atmaksātu (atdotu) dāvinājumu (ziedojumu). 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “APVIENĪBA 

JAUNLATVIEŠI” nav iesniegusi informāciju EDIS par saņemtajiem dāvinājumiem (ziedojumiem) 

kopējā apmērā 1490,50 euro. 

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 4. panta trešās daļas un Ministru kabineta 

noteikumu Nr. 417 9. un 10. punkta noteikumu neievērošanu piemērots administratīvais sods 

10 naudas soda vienības ar daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas, kas atbilst 25 euro (sods 

samaksāts). 

3. “Latvijas Sociāldemokrātiskā strādnieku partija” 

Finansēšanas likuma 6. panta piektā daļa noteic, ka politiskajām partijām aizliegts ņemt 

aizņēmumus. Savukārt Finansēšanas likuma 6. panta 5.1 daļa noteic, ka par politiskās partijas 

aizņēmumu šā likuma izpratnē uzskatāmas arī parādsaistības, par kurām partija nav veikusi samaksu 

90 dienu laikā no nākamās dienas pēc tā datuma, kad tai bija jānorēķinās ar preču piegādātāju vai 

pakalpojumu sniedzēju (turpmāk tekstā – Norēķinu samaksas ierobežojums). 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Latvijas 

Sociāldemokrātiskā strādnieku partija” 2023. gadā nav ievērojusi Norēķinu samaksas ierobežojumu 

kopējā apmērā 384,63 euro: 

- SIA “Rīgas nami” rēķins – faktūra Nr. RN-202308-3918, 49,96 euro.  

- SIA “Rīgas nami” rēķins – faktūra Nr. RN-202310-4829, 67,12 euro.  

- Biedrība “Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība” rēķins Nr. PT-2023/153 

25,55 euro.  

- Latvijas Brīvo Arodbiedrības savienība rēķins Nr. 2023-0420 BrZ, 242 euro. 

 



 5 
 

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6. panta piektās un 5.ˡ daļas neievērošanu 

piemērots administratīvais sods 40 naudas soda vienības ar daļēju atbrīvošanu no naudas soda 

samaksas, kas atbilst 100 euro (sods samaksāts). 

Birojā tiks izvērtēta administratīvās lietas uzsākšana par finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā. 

4. “Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”” 

Finansēšanas likuma Pārejas noteikumu 28. punkts nosaka, ka parādsaistības, par kurām 

politiskā partija nav veikusi samaksu 90 dienu laikā no nākamās dienas pēc tā datuma, kad tai bija 

jānorēķinās ar preču piegādātāju vai pakalpojumu sniedzēju, un nav to veikusi līdz 2019. gada 

31. decembrim, politiskā partija sedz triju gadu laikā pēc šā likuma 6. panta 5.1 daļas stāšanās spēkā 

(turpmāk tekstā – Parādsaistību samaksas ierobežojums). Atbilstīgi likumā noteiktam politiskajai 

partijai parādsaistības bija jānomaksā līdz 2022. gada 31. decembrim. 

Ministru kabineta 2019. gada 10. septembra noteikumu Nr. 417 “Politisko organizāciju 

(partiju) informācijas par iestāšanās naudām, biedru naudām, dāvinājumiem (ziedojumiem), vēlēšanu 

ieņēmumu un izdevumu deklarāciju un gada pārskatu iesniegšanas un publicēšanas noteikumi” 

8. punktā noteikts, ka politiskā organizācija (partija) reizi ceturksnī līdz nākamā ceturkšņa pirmā 

mēneša piektajam datumam elektronisko datu ievades sistēmā sniedz informāciju par biedru 

iestāšanās naudu un biedru naudu, norādot katra biedra iemaksas, kuras ieskaitītas no kalendāra gada 

sākuma un kuru kopsumma pārsniedz vienu minimālo mēnešalgu. 

 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Nacionālā 

apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un Brīvībai/LNNK”” nav iesniegusi informāciju EDIS par 

saņemtajiem dāvinājumiem (ziedojumiem) kopējā apmērā 3755 euro: 

- 2023. gada 30. novembra dāvinājums (ziedojums) no Gunas Zaķes-Baltās 2500 euro; 

- 2023. gada 30. novembra dāvinājumi (ziedojumi) no Ances Gulbes 300 euro un 950 euro; 

- 2023. gada 10. decembra dāvinājums (ziedojums) no Zaigas Gedrovičas 5 euro. 

Vienlaikus, pamatojoties uz Ministru kabineta noteikumu Nr. 417 8. punktu, konstatēts, ka 

Partija EDIS divreiz ir kļūdaini deklarējusi 2023. gada 3. aprīlī saņemto biedru naudu 2260,84 euro 

no Ritvara Eglāja. 

Vienlaikus politiskā partija “Nacionālā apvienība “Visu Latvijai!”-“Tēvzemei un 

Brīvībai/LNNK”” nav ievērojusi Parādsaistību nomaksas ierobežojumus kopēja apmērā 

2758,40 euro ar: 

- Fiziska persona – 100 euro; 

- Fiziska persona – 34 euro; 

- Fiziska persona – 35 euro; 

- Ogres Televīzija – 2589,40 euro. 

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 4. panta trešās daļas, 6. panta piektās daļas, 

5.ˡ daļas, Pārejas noteikumu 28. punkta un Ministru kabineta noteikumu Nr. 417 8. punkta noteikumu 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 50 naudas soda vienības, kas atbilst 250 euro (sods 

samaksāts). 

Papildus Birojs ierosināja administratīvo lietu par finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā. 

5. “Zaļo un Zemnieku savienība” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politisko partiju apvienība “Zaļo 

un Zemnieku savienība” no valsts budžeta finansējuma apmaksāja 472,32 euro nokavējuma 

procentus, kas neietilpst nevienā no Finansēšanas likuma 7.4 panta pirmās daļas mērķu grupām.  

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.1 daļā noteiktās kārtības neievērošanu 

piemērots administratīvais sods 30 naudas soda vienības, kas atbilst 150 euro (sods samaksāts). 



 6 
 

 

Politiskā partija 472,32 euro atmaksājusi valsts budžetā. 

6. “Latvijas Zaļā partija” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partijā “Latvijas Zaļā 

partija” nav ievērojusi Norēķinu samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 683,49 euro: 

- SIA “Gandrs” 2023. gada 3. aprīļa rēķins Nr. G-23-065, 34,49 euro; 

- SIA “Gandrs” 2023. gada 2. maija rēķins Nr. G-23-085, 34,49 euro; 

- SIA “Gandrs” 2023. gada 5. jūnija rēķins Nr. G-23-110, 34,49 euro; 

- SIA “Gandrs” 2023. gada 3. jūlija rēķins Nr. G-23-127, 34,49 euro; 

- SIA “Gandrs” 2023. gada 1. augusta rēķins Nr. G-23-153, 34,49 euro; 

- SIA “Ošukalns celtniecība” 2023. gada 31. janvāra rēķins Nr. 41/012023, 60,50 euro; 

- SIA “Ošukalns celtniecība” 2023. gada 28. februāra rēķins Nr. 43/022023, 60,50 euro; 

- SIA “Ošukalns celtniecība” 2023. gada 31. marta rēķins Nr. 54/032023, 60,50 euro; 

- SIA “Ošukalns celtniecība” 2023. gada 28. aprīļa rēķins Nr. 48/042023, 60,50 euro; 

- SIA “Ošukalns celtniecība” 2023. gada 31. maija rēķins Nr. 54/052023, 60,50  euro; 

- SIA “Ošukalns celtniecība” 2023. gada 30. jūnija rēķins Nr. 49/062023, 60,50 euro; 

- SIA “Ošukalns celtniecība” 2023. gada 31. jūlija rēķins Nr. 55/072023, 60,50 euro; 

- SIA “Velokurjers” 2023. gada 31. maija rēķins Nr.5696-5-23, 87,54 euro. 

 

Politisko partiju apvienībai par Finansēšanas likuma 6. panta piektās daļas un 5.ˡ daļas 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 30 naudas soda vienības, kas atbilst 150 euro (sods 

samaksāts). 

Birojā tiks izvērtēta administratīvās lietas uzsākšana par finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā. 

7. “Tautas varas spēks” 

Finansēšanas likuma 8.5 panta pirmā daļa noteic, ka par katru pārskata gadu politiskā 

organizācija (partija) sagatavo gada pārskatu saskaņā ar likumu “Par grāmatvedību” un citiem 

normatīvajiem aktiem. Tāpat Finansēšanas likuma 9.1 pants noteic, ka politiskās organizācijas 

(partijas) kārto grāmatvedības uzskaiti saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem. 

 

[1] Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts 

valodas lietošanas jomā 29. panta pirmā daļa nosaka, ka administratīvā pārkāpuma procesu par šā 

likuma 3. panta pirmajā daļā minēto pārkāpumu, kas skar attiecīgās iestādes pamatfunkcijas, veic 

Birojs. 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Tautas varas 

spēks”, noteiktajā laikā nesniedzot pieprasīto informāciju (grāmatvedības pirmdokumentus), nav 

izpildījusi Biroja amatpersonas likumīgās prasības, nav izpildījusi uzlikto pienākumu – iesniegt 

dokumentus, kas nepieciešami amatpersonas funkciju un uzdevumu realizēšanai –, tādējādi izdarot 

Administratīvo sodu likuma par pārkāpumiem pārvaldes, sabiedriskās kārtības un valsts valodas 

lietošanas jomā 3. panta pirmajā daļā paredzēto pārkāpumu. 

Politiskajai partijai par Administratīvā soda likuma 3. panta pirmās daļas pārkāpumu, 

piemērots administratīvais sods 160 naudas soda vienības, kas atbilst 800 euro (sods nav samaksāts). 

 

[2] Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Tautas varas 

spēks” nav kārtojusi grāmatvedības uzskaiti saskaņā ar spēkā esošajiem normatīvajiem aktiem un nav 

ievērojusi gada pārskata sastādīšanas nosacījumus. 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 8.5 panta pirmajā daļā un 9.1 pantā noteikto 

pienākumu neievērošanu piemērots administratīvais sods 80 naudas soda vienības, kas atbilst 

400 euro (sods nav samaksāts). 

  



 7 
 

 

8. “Brīvam cilvēkam” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “Brīvam 

cilvēkam” 2023. gada 20. augustā no Anrija Aumaļa saņemto 50 euro dāvinājumu (ziedojumu) nav 

norādījusi savā 2023. gada pārskatā. Līdz ar to Partija nav ievērojusi Finansēšanas likuma 8.5 panta 

pirmajā daļā, 9.1 pantā, Grāmatvedības likumā un Ministru kabineta noteikumu Nr. 569 “Noteikumi 

par politisko organizāciju (partiju) un to apvienību gada pārskatiem” 3. un 33. punktā noteikto. 

Partijai piemērots administratīvais sods, izsakot brīdinājumu. 

 

9. “PLI” 

Ministru kabineta 2020. gada 14. janvāra noteikumu Nr. 24 “Politiskajām organizācijām 

(partijām) piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojuma noteikumi” 4. punkta 4.4. apakšpunkts 

nosaka, ka politisko organizāciju (partiju) un to apvienību politiskās un saimnieciskās darbības 

nodrošināšanai piešķirto valsts budžeta finansējumu aizliegts izmantot tabakas izstrādājumu un 

alkoholisko dzērienu iegādei. 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politisko partiju apvienība “PLI” 

nav ievērojusi valsts budžeta finansējuma izlietojuma ierobežojumus, apmaksājot alkoholisko 

dzērienu iegādi kopējā apmērā 360 euro. 

 

Politisko partiju apvienībai par Finansēšanas likuma 7.4 otrās daļas un Ministru kabineta 

2020. gada 14. janvāra noteikumu Nr. 24 4. punkta 4.4. apakšpunkta neievērošanu piemērots 

administratīvais sods 70 naudas soda vienības, kas atbilst 350 euro (sods samaksāts).  

Politiskā partija 360 euro atmaksājusi valsts budžetā. 

10. “JKP Jaunā konservatīvā partija” 

Finansēšanas likuma 7.4 panta 12. daļa noteic, ka politiskā partija katrai no šā panta pirmajā 

daļā noteiktajām mērķu grupām var izlietot ne vairāk kā 60 % no attiecīgajā gadā saņemtā valsts 

budžeta finansējuma. 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “JKP Jaunā 

konservatīvā partija” maksājumus no valsts budžeta finansējuma par rēķiniem, darba algām un 

nodokļiem no darba algām, kas attiecas uz Finansēšanas likuma 7.4 panta pirmajā daļā noteikto 

1. mērķu grupu “politiskās organizācijas (partijas) biroja un darbinieku uzturēšanai” ir norādījusi 

2. mērķu grupā “politiskās organizācijas (partijas) darbības saturiskajai nodrošināšanai (piemēram 

semināriem, kongresiem, konferencēm, pētniecības darbiem, aptaujām, jauniešu organizācijas 

pasākumiem, konsultācijām)” un 3. mērķu grupā “politiskās organizācijas (partijas) komunikācijai ar 

sabiedrību, tostarp politiskai aģitācijai”. 

Politiskā partija gada pārskatā par 2023. gadu saņemtā valsts budžeta finansējuma sadalījumā 

pa mērķa grupām attiecībā uz 1. mērķu grupu norādīja, ka 2023. gadā ir izlietojusi 106 206,40 euro. 

Līdz ar to pārbaudē secināts, ka politiskā partija, valsts budžeta finansējuma 1. mērķu grupā 

nenorādot 63 512,14 euro (14 278 euro izdevumus par grāmatvedības pakalpojumiem, 2420 euro par 

gada pārskata revīzijas pakalpojumiem, 46 814,14 euro darba algas un nodokļus), nav ievērojusi 

Finansēšanas likuma 7.4 panta pirmajā daļā noteikto.  

Vienlaikus, ievērojot, ka valsts budžeta finansējuma izlietojums pēc pārkāpuma konstatēšanas 

1. mērķu grupā pārsniedz 60 % no 2023. gadā saņemtā valsts budžeta finansējuma, partija nav 

ievērojusi Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.2 daļā noteiktos ierobežojumus 57 945,93 euro apmērā 

(106 206,40 euro + 63 512,14 euro = 111 772,61 euro). 

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 7.4 panta 1. un 12. daļā noteikto ierobežojumu 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 240 naudas soda vienības, kas atbilst 1200 euro (sods 

nav samaksāts). 



 8 
 

 

Birojā tiks izvērtēta administratīvās lietas uzsākšana par finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā. 

11. “PROGRESĪVIE”  

Ministru kabineta 2020. gada 14. janvāra noteikumu Nr. 24 “Politiskajām organizācijām 

(partijām) piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojuma noteikumi” 4. punkta 4.1., 4.2. un 

4.3. apakšpunktos noteikts, ka politisko organizāciju (partiju) un to apvienību politiskās un 

saimnieciskās darbības nodrošināšanai piešķirto valsts budžeta finansējumu aizliegts izmantot 

privātām vajadzībām, vajadzībām, kas nav saistītas ar politisko darbību, kā arī dāvanām un 

ziedojumiem, izņemot suvenīrus ar partijas simboliku. 

[1] Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija 

“PROGRESĪVIE”: 

- nepamatoti no valsts budžeta finansējuma ir apmaksājusi 3690,50 euro SIA “SKAPIS” par 

pakalpojumiem, kas neatbilst partijas publiskai darbībai; 

- maksājumus no valsts budžeta finansējuma par aviobiļetes iegādi un viesnīcas apmaksu 

1019,89 euro apmērā, kas attiecas uz Finansēšanas likuma 7.4 panta pirmajā daļā noteikto 

2. mērķu grupu, politiskā partija nepamatoti ir norādījusi 3. mērķu grupā. 

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 7.4 panta 1. daļā un Ministru kabineta noteikumu 

Nr. 24 4.1., 4.2. un 4.3. apakšpunktu noteikumu neievērošanu piemērots administratīvais sods 

120 naudas soda vienības, kas atbilst 600 euro (sods samaksāts). 

Politiskā partija 3690,50 euro atmaksājusi valsts budžetā. 

 

[2] Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija 

“PROGRESĪVIE” nav ievērojusi atalgojuma izmaksas aizliegumu 2023. gadā kopējā apmērā 

4649,83 euro. 

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.1 daļā un Ministru kabineta 2020. gada 

14. janvāra noteikumu Nr. 24 4. punkta 4.6. apakšpunktā noteiktās kārtības neievērošanu piemērots 

administratīvais sods 120 naudas soda vienības, kas atbilst 500 euro (sods samaksāts). 

Politiskā partija 4649,83 euro atmaksājusi valsts budžetā. 

12. “Republika” 

Finansēšanas likuma 3. panta otrā daļa noteic, ka, iesniedzot Birojam politiskās partijas gada 

pārskatu, tam pievienojams attiecīgās politiskās partijas valdes vai tās pilnvarotas personas parakstīts 

politiskās partijas iestāšanās naudas un biedru naudas saraksts, kurā norādīts katra maksājumu 

veikušā biedra vārds, uzvārds, personas kods, kā arī iestāšanās naudas un biedru naudas apmērs 

attiecīgajā kalendārajā gadā. 

 

Veicot politiskās partijas “Republika” pārbaudi, konstatēts, ka politiskā partija: 

- nav iesniegusi informāciju EDIS par saņemtajiem dāvinājumiem (ziedojumiem) kopējā 

apmērā 1382,36 euro, kā arī gada pārskatam par 2023. gadu nav pievienojusi biedru naudas 

sarakstu; 

- nav ievērojusi Norēķinu samaksas ierobežojumu kopējā apmērā 42,86 euro: 

1) SIA “Datateks” rēķins f-168689, 14,48 euro. 

2) SIA “Datateks” rēķins f-169126, 13,90 euro. 

3) SIA “Datateks” rēķins f-169702, 14,48 euro. 

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 3. panta otrajā daļā, 4. panta trešajā daļā, 6. panta 

piektajā un 5.1 daļā, kā arī Ministru kabineta noteikumu Nr. 417 9. un 10. punkta noteikumu 



 9 
 

 

neievērošanu piemērots administratīvais sods 30 naudas soda vienības, kas atbilst 150 euro (sods 

samaksāts). 

Birojā tiks izvērtēta administratīvās lietas uzsākšana par finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā. 

13. “Latvijas Atdzimšanas partija” 

Veicot politiskās partijas “Latvijas Atdzimšanas partija” pārbaudi, konstatēts, ka politiskā 

partija nav iesniegusi informāciju EDIS par saņemtajiem dāvinājumiem (ziedojumiem) kopējā 

apmērā 1600 euro, kā arī gada pārskatam par 2023. gadu nav pievienojusi biedru naudas sarakstu. 

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 3. panta otrajā daļā, 4. panta trešajā daļā, kā arī 

Ministru kabineta noteikumu Nr. 417 9. un 10. punkta noteikumu neievērošanu piemērots 

administratīvais sods 10 naudas soda vienības, kas atbilst 50 euro (sods samaksāts). 

14. “LATVIJA PIRMAJĀ VIETĀ” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “LATVIJA 

PIRMAJĀ VIETĀ” pārskatā par valsts budžeta finansējuma izlietojumu 2023. gadā neprecīzi 

norādīja ieņēmumus, izdevumus pa mērķu grupām un naudas atlikumu gada beigās: 

- partija pārskata rindā “citi ieņēmumi bankas kontā” nav norādījusi partijas un fiziskas 

personas atgrieztos naudas līdzekļus valsts finansējuma kontā kopā 4515,17 euro; 

- 1. mērķu grupā norādāmi izdevumi 139 051,19 euro, 2. mērķu grupā norādāmi izdevumi 

68 694,88 euro un 3. mērķu grupā norādāmi izdevumi 54 367,48 euro; 

- valsts budžeta finansējuma naudas līdzekļu atlikums gada beigās 184 645,76 euro 

(novirze 431,10 euro). 

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 8.5 panta 2.2 daļas noteikumu neievērošanu 

piemērots administratīvais sods 20 naudas soda vienības, kas atbilst 100 euro (sods samaksāts). 

Precizēts pārskats par valsts budžeta finansējuma izlietojumu 2023. gadā nav iesniegts. 

15. “APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, 

Liepājas partija” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politisko partiju apvienība 

“APVIENOTAIS SARAKSTS - Latvijas Zaļā partija, Latvijas Reģionu Apvienība, Liepājas partija”: 

- pārskatā par valsts budžeta finansējuma izlietojumu neprecīzi norādīja naudas atlikumu 

gada sākumā, ieņēmumus, izdevumus pa mērķu grupām un naudas atlikumu gada beigās 

(pārskats precizēts); 

- no valsts budžeta finansējuma konta samaksāja 400 euro sodu, kas pēc izdevumu 

ekonomiskā satura un būtības neatbilst nevienai no mērķu grupām; 

- nav ievērojusi Norēķinu samaksas ierobežojumu ar SIA “DOMUS FIK”, rēķins 

Nr. FIK044/2023, 315,07 euro. 

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 6. panta piektajā un 5.1 daļā, 7.4 panta pirmajā 

daļā, 8.5 panta 2.2 daļā noteikumu neievērošanu piemērots administratīvais sods 60 naudas soda 

vienības, kas atbilst 300 euro (sods nav samaksāts).  

Politiskā partija 400 euro atmaksājusi valsts budžetā. 

Birojā tiks izvērtēta administratīvās lietas uzsākšana par finanšu līdzekļu atmaksu valsts 

budžetā. 

  



 10 
 

 

16. ““Saskaņa” sociāldemokrātiskā partija” 

Ministru kabineta 2020. gada 14. janvāra noteikumu Nr. 24 “Politiskajām organizācijām 

(partijām) piešķirtā valsts budžeta finansējuma izlietojuma noteikumi” 4. punkta 4.7. apakšpunktā 

noteikts, ka aizliegts izmantot valsts budžeta finansējumu pārējo valsts amatpersonu atalgojuma daļas 

segšanai, kas pārsniedz vienas minimālās mēnešalgas apmēru. 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija ““Saskaņa” 

sociāldemokrātiskā partija” nav ievērojusi atalgojuma izmaksas ierobežojumu 2023. gadā kopējā 

apmērā 869,56 euro.  

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 7.4 panta 1.1 daļā un Ministru kabineta 2020. gada 

14. janvāra noteikumu Nr. 24 4. punkta 4.7. apakšpunktā noteiktās kārtības neievērošanu piemērots 

administratīvais sods 80 naudas soda vienības ar daļēju atbrīvošanu no naudas soda samaksas, kas 

atbilst 200 euro (sods samaksāts). 

Politiskā partija 869,56 euro atmaksājusi valsts budžetā. 

17. “SUVERĒNĀ VARA” 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskā partija “SUVERĒNĀ 

VARA” nav iesniegusi informāciju EDIS par saņemtajiem dāvinājumiem (ziedojumiem) kopējā 

apmērā 25 euro. 

Turklāt politiskā partija “SUVERĒNĀ VARA” maksājumus 8775,86 euro apmērā, kas 

attiecas uz Finansēšanas likuma 7.4 panta pirmajā daļā noteikto 2. mērķu grupu, ir nepamatoti 

norādījusi 1. mērķu grupā, kā arī maksājumus 4750 euro apmērā, kas attiecas uz Finansēšanas likuma 

7.4 panta pirmajā daļā noteikto 3. mērķu grupu, ir nepamatoti norādījusi 1. mērķu grupā. 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 4.panta trešās daļas, 7.4 panta 1.daļā un 1.2 daļā 

noteikto ierobežojumu neievērošanu piemērots administratīvais sods 30 naudas soda vienības, kas 

atbilst 150 euro (sods nav samaksāts). 

18. “Latvijas Sociālistiskā partija” 

Ministru kabineta 2021. gada 24. augusta noteikumu Nr. 569 “Noteikumi par politisko 

organizāciju (partiju) un to apvienību gada pārskatiem” 3., 21., 29., 38. punktā noteikts, ka gada 

pārskatam jāsniedz skaidrs priekšstats par politiskās partijas līdzekļiem, to avotiem un finansiālo 

stāvokli pārskata gada pēdējā dienā, kā arī par tās saimnieciskajiem darījumiem, ieņēmumiem un 

izdevumiem pārskata gadā. 

Veicot Finansēšanas likuma izpildes kontroli, konstatēts, ka politiskās partijas “Latvijas 

Sociālistiskā partija” iesniegtais gada pārskats par 2023. gadu satur nepatiesu un neizsekojamu 

informāciju par uzņēmuma saistībām pret kreditoriem, proti, politiskā partija grāmatvedības reģistros 

un gada pārskatā par 2023. gadu nav iegrāmatojusi rēķinus, kurus ir saņēmusi 2023. gadā.  

 

Politiskajai partijai par Finansēšanas likuma 9.¹ panta un Grāmatvedības likuma otrā, trešā un 

ceturtā daļā norādīto prasību un Ministru kabineta noteikumu Nr. 569 3., 21., 29., 38. punkta noteiktās 

kartības nepildīšanu piemērots administratīvais sods 20 naudas soda vienības ar daļēju atbrīvošanu 

no naudas soda samaksas, kas atbilst 50 euro (sods samaksāts). 

  



 11 
 

 

3. Politisko partiju un to apvienību saistības 

12 politiskajām partijām, kuru darbība turpinās, nav apturēta vai izbeigta, ir spēkā stājušās 

parādsaistības par Biroja pieņemtajiem lēmumiem par administratīvajiem naudas sodiem un finanšu 

līdzekļu atmaksu valsts budžetā kopsummā 265 551,23 euro. 

Nr.p.k. Politiskā partija 

Administratīvo sodu 

parādsaistību 

summa, euro 

Atmaksājamo 

finanšu līdzekļu 

parādsaistību 

summa, euro 

1.  APVIENOTAIS SARAKSTS - 

Latvijas Zaļā partija, Latvijas 

Reģionu Apvienība, Liepājas partija 

- 25 215,84 

2.  Atmoda 2800 - 

3.  Jaunā Saskaņa 6310 2874,95 

4.  Kristīgi demokrātiskā savienība - 3994  

5.  Latvijas Krievu savienība - 32 596,43 

6.  Par Cilvēcīgu Latviju 3300 79 992,66 

7.  Rīcības partija 840 15 388,42 

8.  SUVERĒNĀ VARA 100 - 

9.  Tauta. Zeme. Valstiskums. 1700 - 

10.  TAUTAS KALPI LATVIJAI 4100 14 475,52 

11.  Tautas varas spēks 7735 61 377,22 

12.  Vienoti Latvijai 2751,19 - 

 kopā 29 636,19 235 915,04 

 

Vienlaikus 15 politiskajām partijām, kuru darbība ir izbeigta un kurām uzsākts likvidācijas 

process, ir parādsaistības par Biroja pieņemtajiem lēmumiem par administratīvajiem naudas sodiem 

un finanšu līdzekļu atmaksu valsts budžetā kopsummā 932 987,93 euro. 

 

Nr.p.k. Politiskā partija 

Administratīvo 

sodu 

parādsaistību 

summa, euro 

Atmaksājamo 

finanšu līdzekļu 

parādsaistību 

summa, euro 

1.  APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI - 1620,99 

2.  Apvienotā sociāldemokrātiskā labklājības 

partija 

- 4749,40 

3.  Atbildība-sociāldemokrātiska politisko partiju 

apvienība 

650 - 

4.  Atmoda Latvijai 4100 51 386,18 

5.  Attīstības partija 500 - 

6.  Latviešu Nacionālisti 350 732,72 

7.  Mūsu zeme 1000 - 

8.  Par Dzimto Valodu! 250 - 

9.  Par Labu Latviju - 108 301,92 

10.  Partija LPP/LC - 752 514,23 

11.  Ražots Latvijā 750 - 

12.  Sabiedriskā Komiteja 250 - 

13.  Sadarbība 3000 - 

14.  Tautas kontrole 750 1982,49 



 12 
 

 

15.  Tev, Jūrmalai 100 - 

 kopā 11 700 921 287,93 

 

Ar informāciju par katras politiskās partijas parādsaistībām pret personām par saņemtajām 

precēm un sniegtajiem pakalpojumiem, darbiniekiem par neizmaksātajām algām, valsts budžetu par 

maksājamiem nodokļiem un nodevām vai citiem maksājumiem var iepazīties politisko partiju 

publicētajos gada pārskatos, kas pieejami Biroja tīmekļvietnē. 

4. Informācija par likvidācijas procesiem 

37 politiskajām partijām ir uzsākts likvidācijas process, un to valdes locekļi vai likvidatori 

nav pabeiguši to likvidāciju Uzņēmumu reģistrā: 

Nr.p.k. Likvidācijas uzsākšanas 

gads 

Politiskā partija 

1.  2006 Latviešu partija 

2.  2008 Apvienotā sociāldemokrātiskā labklājības partija 

3.    2008 Bauskas rajona Nacionālā apvienība 

4.  2008 Darba partija 

5.  2008 Demokrātu partija 

6.  2008 Latvijas Apvienotā Republikāņu partija 

7.  2008 Latvijas Kalve 

8.  2008 Latvijas Nacionāli Demokrātiskā partija 

9.  2008 Latvijas Pirmās partijas un partijas “Latvijas Ceļš” 

vēlēšanu apvienība 

10.  2008 Mēs-Olainei 

11.  2008 Politiskā patriotiskā apvienība Dzimtene 

12.  2008 Republikas Atbalstīšanas Apvienība 

13.  2008 Republikāņu partija 

14.  2008 Sporta un veselības partija 

15.  2008 Zemgales partija 

16.  2011 Demokrāti.lv 

17.  2012 Partija LPP/LC 

18.  2014 Latviešu Zemnieku Savienība 

19.  2015 Osipova partija 

20.  2015 Par Labu Latviju 

21.  2015 Pēdējā partija 

22.  2015 Ražotāja Latvija 

23.  2016 Suverenitāte 

24.  2016 A8 partija 

25.  2016 Daugavpils Atdzimšana 

26.  2016 Par Dzimto Valodu! 

27.  2016 Sabiedriskā Komiteja 

28.  2017 Mūsu zeme 

29.  2018 Tautas kontrole 

30.  2019 Latviešu Nacionālisti 

31.  2019 Ražots Latvijā 

32.  2020 ATBILDĪBA-sociāldemokrātiska politisko partiju 

apvienība 

33.  2020 Attīstības partija 



 13 
 

 

34.  2024 APVIENĪBA IEDZĪVOTĀJI 

35.  2024 Atmoda Latvijai 

36.  2024 Sadarbība 

37.  2024 Tev, Jūrmalai 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs 

Citadeles iela 1, Rīga, LV-1010 

Ziņojumu centra tālrunis: 6735 61 61 

Uzticības tālrunis: 8000 20 70 

pasts@knab.gov.lv 

www.knab.gov.lv 

Ziņošanas platforma un mobilā lietotne “Ziņo KNAB!” 

mailto:pasts@knab.gov.lv
http://www.knab.gov.lv/

